Протокол

заседания Штаба воспитательной работы

МБОУ Качалинской СОШ

№ 8 от 24.03.2025 г

Присутствовали:

 1. Голубь Г.М. – директор школы

2. Дудникова И.П. - заместитель директора по УВР, руководитель штаба

воспитательной работы.

3. Мищенко Ю.А.. – советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями, заместитель руководителя ШВР,

секретарь ШВР, педагог-психолог, председатель ПО «Движение первых».

4. Бородина Н.А.  – учитель физической культуры, руководитель ШСК.

 5.Шилова Е.Н. - председатель классных руководителей.

6. Васильченко Н.Н.- школьный библиотекарь.

7.Дранец Е.А. - руководитель волонтёрского движения «Парус надежды».

8. Пивоварова Т.А..  – председатель школьного родительского комитета.

9. Классные руководители: 1 класса Дьякова Г.Ф.,   2-4  класса Харченко

Н.Н., 3 класса Дудникова И.П., 11 класса Шилова Е.Н., 5 класса Немченко

Е.В., 6 класса Дранец Е.А., 7 класса Мороз Е.В., 8 класса Гордиенко Т.Н., 10

класса Мищенко Ю.А.

Повестка заседания:

1.О выполнении решений заседаний ШВР (протокол № 7), план мероприятий

на март.

2.Об итогах месячника оборонно-массовой и патриотической работы.

3.О подготовке к реализации плана работы «Безопасные весенние каникулы».

4.Об активизации работы с учащимися и родителями по соблюдению

Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и

Закона Ростовской области от 16 декабря 2009 г. N 346 - ЗС «О мерах по

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психологическому, духовному и нравственному

развитию» накануне и в период весенних каникул.

5.О результатах проведения профилактических медицинских

осмотров обучающихся и по результатам СПТ.

6. Об организации и проведении школьных мероприятий и мероприятий в

рамках ДЕД на апрель.

По первому вопросу слушали зам. директора по УВР  Дудникову И.П,

которая познакомила  с итогами выполнения Плана работы ШВР на март

2024-2025 учебного года и планированием воспитательных мероприятий на

апрель.

Решили: считать выполнение плана мероприятий ШВР классными

руководителями в марте удовлетворительным,  классным руководителям 1-9,

10-11 классов руководствоваться плана работы ШВР на апрель  в

воспитательной работе  с обучающимися.

По второму  вопросу слушали советника директора по воспитанию

Мщенко Ю.А. об итогах Месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы.

Решили: считать выполнение плана Месячника оборонно-массовой и

военно-патриотической работы удовлетворительным. По итогам школьных

конкурсов командиры отрядов и обучающиеся 1-9, 11 классов были

награждены грамотами (Приказ № 21 от 21.02.2025 г.) на торжественной

линейке, посвященной Закрытию месячника оборонно-массовой и

патриотической работы.

По третьему вопросу слушали Шилову Е.Н. председателя ШМО классных

руководителей о  подготовке к реализации плана работы «Безопасные

весенние каникулы». Она обратила внимание родителей в ходе

педагогического всеобуча по теме профилактики гибели и травмирования

несовершеннолетних в период весенних каникулах, случаях мошенничества

в социальных сетях и о необходимости участия родителей в Областном

видеовсеобуче «Безопасные весенние каникулы» 21.03.2025 г.. (16чел.).

Решили: с обучающимися и родителями проведена профилактическая

работа по комплексной  безопасности на весенних каникулах на хорошем

уровне, с вручением памяток и росписью обучающимися в журналах

инструктажей по безопасности 21.03.2025 г..

 По четвертому вопросу слушали советника директора по воспитанию

Мищенко Ю.А. об активизации работы с учащимися и родителями по

соблюдению Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» и Закона Ростовской области от 16 декабря 2009 г. N

346 - ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их

физическому, интеллектуальному, психологическому, духовному и

нравственному развитию»  в период весенних каникул. О снятии с

внутришкольного учета 5 обучающихся в связи с положительной динамикой

в поведении и отсутствия основания и постановке 1 ученик 7 класса в связи с

неуспеваемости по одному предмету (Приказ № 32 от 24.03.2025 г.).

Решили: классными руководителями с обучающимися и родителями

проведена профилактическая работа по соблюдению Федерального закона от

24 июня 1999 г. N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Закона

Ростовской области от 16 декабря 2009 г. N 346 - ЗС «О мерах по

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психологическому, духовному и нравственному

развитию»  в период весенних каникул и росписью обучающимися в

журналах инструктажей по безопасности 21.03.2025 г..

По пятому вопросу  слушали директора школы Голубь Г.М. о результатах

проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся

фельдшером Шкобура Ю.А. Она обратила внимание на имеющие место

факты в школе заражение детей педикулезом, на неопрятный вид

обучающихся, высокую заболеваемость обучающихся вирусными

простудными заболеваниями в зимний период и низкую посещаемость

школы по заболеваемости.

О работе по результатам СПТ  слушали педагога-психолога Мищенко Ю.А.,

которая сообщила о том, что в марте с классными руководителями проведена

работа по заполнению таблиц риска развития кризисных состояний и

наличия суицидальных знаков у обучающихся 1-9, 10-11 классов.  По

результатам анализа таблиц был составлен первичный список детей группы

риска.До 31.03.2025 г. с  обучающимися проводятся различные

исследовательские методики, по результатам которых будет сформирован

вторичный список обучающихся в кризисном состоянии и суицидального

риска.

Решили: классным руководителям и заведующим учебных кабинетов

усилить санитарно-гигиеническую обработку кабинетов, профилактические

меры с обучающимися по соблюдению санитарно-гигиенических правил в

школе, общественных местах с использованием индивидуальных средств

защиты в период возрастания пика заболеваемости, ежедневном сообщении о

количестве обучающихся, обратившихся в медпункт по заболеванию.

Педагогу-психологу совместно с родителями и классными руководителями

наметить план действий с детьми, попавшим во вторичный список

обучающихся в кризисном состоянии и суицидального риска в 4 четверти

2024-2025 уч.г..

 По  шестому вопросу  слушали советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями Мищенко Ю.А.

об  организации и проведении школьных мероприятий по отдельному плану

мероприятий, посвящённых празднованию 80-летия Победы  и мероприятий

в рамках ДЕД в апреле: Международному дню птиц, Всемирному дню

здоровья, 185-летию со дня рождения П.И. Чайковского, Дню космонавтики,

Дню древонасаждения, Дню защиты от экологической опасности, Дню

памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы

ВОВ, Дня российского парламентаризма.